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Abstract
This bachelor’s thesis was created in order to create 4 speech therapy para-
meterized games for the existing web application BrainIn. The aim of the
games is to help patients with acquired brain damage. During neurorehab-
ilitation, games will serve to improve cognitive functions, for example to
improve memory or vocabulary. The work is divided into two parts: the-
oretical and practical. The theoretical part deals with the application of
BrainIn, the brain and cognitive functions. It also contains games analysis.
The practical part deals with the implementation, testing of games and pro-
posals for other speech therapy games.

Abstrakt
Tato bakalářská práce vznikla za účelem vytvoření 4 logopedických para-
metrizovaných her pro již existující webovou aplikaci BrainIn. Cílem her je
pomáhat pacientům se získaným poškozením mozku. Hry budou při neurore-
habilitaci sloužit ke zlepšení kognitivních funkcí například ke zlepšení paměti
či slovní zásoby. Práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. Te-
oretická část se zabývá aplikací BrainIn mozkem a kognitivními funkcemi.
Obsahuje také analýzu her. V praktické části se řeší implementační stránka
her, testování a návrhy na další logopedické hry.
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1 Úvod

K digitálnímu rozvoji dochází dnes ve všech odvětvích moderních věd a
výjimkou nejsou ani obory lékařské. Velkého rozmachu se v posledních letech
dočkal i obor neurorehabilitace. Vedlo k tomu několik faktorů. Pro terapeuty
či zdravotní sestry je důležité, aby pacienti měli možnost léčby i v domácím
prostředí, jelikož není kolikrát v jejich možnostech se věnovat pacientům plně
v neurologických centrech či psychiatrických léčebnách. Zároveň potřebují
mít, ale kontrolu nad splněnými úkoly, aby mohly požadavky přizpůsobovat
přesně potřebám pacientů.

Proto vzniklo několik systému zabývajících se rehabilitací a tréninkem ko-
gnitivních funkcí. Tyto systémy poskytují hry vedoucí ke zlepšení celkového
stavu pacienta. Pojmem hry můžeme tedy rozumět úkoly / úlohy vedoucí k
pozitivnímu ovlivnění mozkové činnosti pacienta a principem těchto her by
měla být převážně jejich jednoduchost a srozumitelnost.

Cílem této práce je vytvořit a naimplementovat čtyři parametrizované
logopedické hry, které budou využívány v praxi s pacienty při neurorehabili-
taci. Hry budou zasazeny do již existujícího systému BrainIn. Tento systém
poskytuje množinu her lidem s různými poškozeními mozku. Jelikož každý
pacient trpí jinak závažnými problémy je zde díky parametrům kladen důraz
na individualitu. Parametry totiž slouží k ovlivnění průběhu hry a zároveň
k nastavení obtížnosti.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V
rámci teoretické části představím blíže webovou aplikaci BrainIn. Poté jsem
se zaměřila na mozek a jeho kognitivní funkce využití logopedických her při
neurorehabilitaci a jejich analýzu. V praktické části se zabývám implemen-
tací jednotlivých her jejich testováním a návrhy na další možné hry. V závěru
jsem zhodnotila výsledky a dojmy z testování.
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2 Úvod do webové aplikace
BrainIn

Webová aplikace BrainIn představuje internetovou stránku, na kterou budou
implementovány čtyři nové logopedické hry. Než si ale představíme samotnou
aplikaci, tak si nejdříve řekneme informace o skupině, která stojí za zrodem
projektu.

2.1 Neuroinformatics
Skupina výzkumníků, která stojí za zrodem webové aplikace BrainIn se na-
zývá Neuroinformatics a byla založena na Katedře informatiky a výpočetní
techniky Západočeské Univerzity v Plzni v roce 2003. [12] Aplikace vzniká
jako součást projektu s názvem Využití moderních informačních technologií
pro neurorehabilitace pacientů se získaným poškozením mozku. Tato skupina
je zároveň součástí Medicínské informatiky výzkumného centra NTIS Ka-
tedry informatiky a výpočetní techniky na Fakultě aplikovaných věd ZČU.
[11]

Medicínská informatika

Medicínská informatika byla založena v roce 2015 právě sloučením několika
menších skupin. Zaměřuje se na vývoj pokročilých počítačových modelů in-
ženýrských metod a informačních technologií za účelem zvýšení rychlosti
efektivnosti a spolehlivosti bioinženýrské činnosti v medicíně a dalších bi-
omedicínských oborech. Výzkum se skládá z několika aktivit od analýzy
vstupních dat po simulační modely včetně vizuální reprezentace. Výzkumné
aktivity josu poté řešeny v rámci nejrůznějších národních a evropských pro-
jektů. Celé oddělení medicínské informatiky má bohaté zkušenosti zejména
s anotací medicínských dat extrakce geometrických informací objektů z me-
dicínských snímků či například s kosterně svalovým modelováním.[11]

Kromě zmíněného projektu se dále skupina Neuroinformatics věnuje kupří-
kladu těmto tématům a aktivitám:

• měření a vyhodnocení elektrické aktivity mozku se zkoumáním lidského
chování ve stresových a stereotypních situacích,
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• v klinické foniatrii se podílí na vývoji moderních diagnostických po-
stupů a klasifikačních nástrojů pro hodnocení kvality uzávěru hlasivky,

• v klinické audiometrii se zaměřují na vývoj algoritmů používaných pro
automatické řízení při vyšetření prahu vnímání a pro hodnocení latence
(doba mezi podnětem a zjevným projevem). [12]

V rámci projektu, ve kterém vzniká webová aplikace BrainIn, vzniká na-
příklad i mozkem řízený počítačový asistenční systém pro osoby s omezenou
pohyblivostí. Projekt vzniká ve spolupráci s klinikami v zahraničí, ale i s
českými zdravotními ústavy například s Centrem pohybových a terénních
sociálních služeb Zbůch. [16]

2.2 Webová aplikace
Při navštívení webové aplikace BrainIn čeká na uživatele uvítací obrazovka.

Obrázek 2.1: Uvítací obrazovka webové aplikace BrainIn

Kvůli spolupráci se zahraničními klinikami, aplikace vzniká i v němec-
kém a anglickém jazyce, tedy kliknutím levého tlačítka počítačové myši na
vlaječku lze aplikaci přepnout do jiných jazyků. Při stejném kliknutí, akorát
na Ukázky úloh se rozbalí pestrá nabídka ukázkových neurorehabilitačních
her, které již byly vytvořeny v rámci projektu. Jedná se o hry, které jsou
zaměřené na řečové funkce, paměť, koncentraci, logické myšlení, prostorovou
orientaci či lehkou motoriku.

9

Každá hra obsahuje potřebné nápovědy, textové i mluvené. Zároveň hry
najdeme vždy lokalizovány do třech zmíněných jazyků. Na dalším obrázků
můžeme vidět ukázku her.

Obrázek 2.2: Ukázky her Orion a Hledání znaků

Aby se na webovou aplikaci mohl uživatel přihlásit, je potřeba, aby byl
zaregistrován a zaučen od terapeuta. Pokud se terapeuti chtějí účastnit pro-
jektu, provádějí registrace a žádají o práva emailem na adresu uvedené na
úvodní stránce. Nyní jsme se tedy dostali k tomu, že do aplikace se přihlašuje
několik typů uživatelů.

10

2.2.1 Uživatelé webové aplikace
• Pacient tato role je přidělena každému, kdo se na stránce zaregistruje.

Obecně má pacient za úkol se do aplikace přihlásit, spustit a zahrát si
přidělené hry, které po skončení může slovně i bodově ohodnotit.

• Terapeut představuje roli pro terapeuty a pracovníky rehabilitačních
center. Vytváří a přiřazuje balíky úloh (soubor s hrami), které si má
pacient spustit.

• Super-terapeut je terapeut, který má právo navíc - může nahrávat do
systému nové šablony (vzory úloh, které se upravují a parametrizují,
o šablonách se více dozvíme v implementačních detailech v pozdější
kapitole) a konfigurovat úlohy.

• Administrátor přiřazuje pacienty terapeutům, většinou se jedná o
sdílenou roli se super-terapeutem. Také může tvořit nové hry a spra-
vovat uživatele.

• Super-admin je role určená správcům a vývojářům systému. Super-
admin má všechna práva ostatních rolí a zároveň může zasahovat do
nastavení prostředí aplikace.

2.2.2 Základní pojmy
V rámci představení webové aplikace je nutné se zaměřit na zvolené tech-
nologie a zmínit několik základních pojmů, se kterými se v rámci BrainInu
pracuje.

Šablona

Pomocí šablony lze do systému implementovat nové hry. Každá šablona
zůstává uložena v systému ve svém paměťovém prostoru, odkud se poz-

[…]

rozmístěním komponent, přehledností a s kontrolou slov.

Po vytvoření her se hry testovaly. Mezi kamarády, rodinou, ale i v ne-
mocnici. Zde se ale dostávám k největší nevýhodě, jaké byla práce vystavena,
a to že mezi pacienty se našel pouze jeden vhodný subjekt k testování. Do
budoucna by hry určitě vyžadovaly větší počet testovacích subjektů v ne-
mocničních zařízení, aby se pacientům uzpůsobily co nejvíce na míru.

V průběhu práce a zjišťování problematiky vznikly i nápady na další hry,
které by mohly být realizovány. Na slovní zásobu by se hodila například hra
Pyramida, která by přijímala v parametru jedno písmenko a pacient by měl
za úkol vymyslet slova v pyramidě. Na prvním místě by bylo slovo o délce
tři, na posledním o délce deset.

Kromě nápadů na nové hry, jsem se zaručila k tomu, že pokud se i po
odevzdání práce objeví ve hrách chyby, budou napraveny. Zároveň pokud
bude potřeba zasáhnout do struktury jednotlivých her, budu se snažit co
nejvíce vyhovět.
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9 Závěr

V úvodu práce jsem se seznámila se skupinou výzkumníků Neuroinforma-
tics, kteří stojí za zrodem projektu BrainIn. Následně jsem prozkoumala
webovou stránku projektu a jednotlivé možnosti, které nabízí. V systému se
skrývalo několik nových pojmů, se kterými bylo potřeba se obeznámit. Pře-
devším bylo nutné se seznámit se Šablonou šablon či funkčností vstupních a
výstupních parametrů. Poté mě zajímalo zda se na trhu vyskytují podobné
služby, a tak jsem prozkoumala komerční systémy. Na základě průzkumu
jsem si dovolila vytvořit i malé srovnání. BrainIn je mezi systémy výjimkou
především parametrizací, která dovoluje mnoho možností jednotlivých her.

Abych mohla přejít k analýze her a vytvořila si ucelenou představu vhod-
ných her, bylo zapotřebí poznat funkci mozku a problematiku kognitivních
funkcí. Tato témata jsou velice obsáhlá a já se snažila v nich co nejlépe zori-
entovat z dostupné literatury. Na základě těchto informací jsem se přesmě-
rovala k jednotlivým diagnostikám a důvodům proč je vhodná pro pacienty
neurorehabilatace. Získala jsem znalosti, jaký typ pacientů bude hrát mé
hry a co je v daných hrách klíčové.

V průběhu studování problematiky proběhla schůzka s paní Herejkovou
z nemocnice FN Plzeň, která mi sdělila svojí vizi. Na základě jejího podnětu
jsem vymyslela čtyři hry, které by mohly splňovat její očekávání. Také jsem
navrhla vhodné vstupní a výstupní parametry tak, aby je ona či jiný tera-
peut mohly přizpůsobit co nejlépe pacientovi.

Hry jsem naimplementovala a začlenila do webové aplikace. Následovalo
testování dvojího typu. Jak jsem již zmínila v minulé kapitole, zde byla nej-
větším problémem nedostupnost vhodných testovacích subjektů.

Ovšem i přesto se podařilo z her odstranit několik chyb a do webové apli-
kace připravit šablony, které co nejvíce odpovídají zadání. Na závěr bych jen
ráda dodala, že doufám v úspěchy projektu BrainIn a snad se v budoucnu s
tímto skvělým projektem opět setkáme.
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Uživatelská příručka

Sestavení hry v operačním systému Windows
• Přes Unity Hub stáhneme a nainstalujeme Unity ve verzi 2018.4.7f1.

• Klikneme na v záložce Projects na tlačítko Open, následně zvolíme
Add project from disk. Přidáme cestu ke kořenové složce požado-
vané hry.

• Po otevření projektu klikneme na File, Build Settings.

• Platformu volíme WebGL a klikneme na Build.

Nastavení ve webové aplikaci
• V internetovém prohlížeči přejdeme na adresu https://brainin.kiv.zcu.cz/.

Přihlásíme se, či požádáme o registraci a přidělení práv na adrese
neuro@ntis.zcu.cz.

• Přejdeme do sekce Šablony -> Správa šablon -> Vytvoření šab-
lony. Zvolíme název a klikneme na Vytvořit.

• V popisu zvolíme Změnit, Vytvořit překlad a vytvoříme popis naší
hry. Přiřadíme klíčová slova a kategorii.

• Ve Vstup do šablony a Výstup do šablony navolíme veškeré pa-
rametry, které jsou součástí naší hry. Opět vytvoříme jejich popis.

• Poté přejdeme do Správa souborů. Zde nahrajeme veškeré složky
naší hry. V Zdroje k šabloně je nutné dodržet adresářovou strukturu
Build, StreamingAssets -> ProgramData, TemplateData.

• Klikneme na Uložit.

Spuštění ve webové aplikaci
Abychom mohli hru testovat potřebujeme parametrizovat námi vytvořenou
šablonu.

• Přejdeme do sekce Úlohy -> Vytvořit úlohu. Napíšeme název a
zvolíme šablonu ze které hra vychází.
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• Vytvoříme popis hry.

• V obsahu nastavíme jednotlivé parametry.

• Klikneme na Otestovat úlohu.

• Nyní máme hru připravenou na přiřazení pacientovi.
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Obsah odevzdaného souboru

Veškeré soubory spjaté s prací byly odevzdány v souboru A19B0008P_prilohy.zip.
Soubory obsahuje následující položky:

• Adresář Text_prace obsahuje soubor .tex s tímto textem + PDF
soubor.

• Adresář Aplikace_a_knihovny obsahuje veškeré zdrojové soubory
ke hrám, Delaunay knihovnu, uživatelskou příručku.

• Dále najdeme v .zip textový soubor s popisem adresářové struktury
README.txt.
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