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Obsah práce

Práce Michaely Benešové se zabývá implementací souboru 4
parametrizovaných logopedických her integrovaných do neurorehabilitační
webové aplikace BrainIn. Cílovou skupinou uživatelů jsou osoby se získaným
poškozením mozku. Textová část práce nejprve shrnuje základní informace o
systému Brainin včetně rešerše komerčních neurorehabilitačních systémů. V
další kapitole je popsána anatomie mozku a využití logopedických her pro
neurorehabilitaci. V praktické části práce je popsán návrh her a algoritmů
použitých pro implementaci. Součástí návrhu her je soupis vstupních a
výstupních parametrů (bod zadání č.2), který ovšem není kompletní a z mého
pohledu není dostatečně podrobně a přehledně diskutován. Každá hra vychází z
převzaté šablony obsahující základní scénu a rozhraní pro komunikaci s
webovou aplikací. Této kapitole by prospěl detailnější popis integrace do
webové aplikace Brainin a napojení her na dodanou vzorovou šablonu s
popisem jejího rozhraní.

Kvalita řešení a dosažené výsledky

Výsledkem práce je soubor 4 funkčních webových her implementovaných v
jazyce C# s použitím frameworku Unity 3D. Největším nedostatkem je špatné
zobrazení na jednom z testovaných zařízení (pravděpodobně z důvodu
rozlišení), které znemožňuje průchod hrou. Celkově se v implementovaných
hrách nachází pár kosmetických nedostatků, které ale významně neovlivňují
hratelnost. I přes tyto drobné nedostatky je vytvořené dílo jistě přínosem pro
případné uživatele, kteří potřebují rehabilitaci v oblasti logopedie. Autorka
prokázala, že zvládá objektově orientované programování. Vytvořené hry byly
otestovány v nemocnici ve spolupráci s logopedickou sestrou a část kódu byla
pokryta jednotkovými testy.

Formální úroveň

Bakalářská práce zabírá od úvodu po závěr 49 stran. Text je psán v neformálním
vypravěčském stylu a obsahuje větší množství gramatických chyb. Práci

doplňuje dostatečný počet obrázků. Některé obrázky jsou ovšem deformované
a přesahují přes pravou stranu textu.

Práce s literaturou

V práci je citováno 38 pramenů. Autorka se seznámila s problematikou v oblasti
neurorehabilitačních systémů, kognitivních funkcí mozku. Při bližším zkoumání
se ukazuje, že v celé práci se vyskytují pouze on-line zdroje. Ve výčtu se
objevuje například i Wikipedie (zdroj [38]). V práci nejsou citovány žádné
vědecké články či knihy. Použité zdroje jsou víceméně vhodně zvolené.

Splnění zadání

Všechny body zadání byly s drobnými výhradami splněny viz obsah práce.

Dotazy k práci

1. Každá šablona obsahuje vzorec pro výpočet úspěšnosti, který může
uživatel měnit přímo z webové aplikace. Proč se nepodařilo vytvořit
vzorec pro výpočet úspěšnosti přímo v systému BrainIn?

2. Jak se liší hra Doplnění slov od hry Doplnění slov na stejné počáteční a
koncové písmeno? Není možné vhodnou parametrizací využít hry
Doplnění slov pro oba případy?

Závěrečné hodnocení

Autorka dle mého názoru odvedla dostatečné množství práce i přes uvedené
výhrady. Navrhuji proto hodnocení známkou dobře a práci doporučuji
k obhajobě.
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